Ali Mescidi, Pazar, Rıd
vaniye, Selahaddin-i EyyObi camileri, Sive
rekli Mescidi, Şehbenderiye Camii, Tokte
mir Mescidi, Tuzeken Camii, Ulucami, Ye
ni Ömeriye Camii, YOsuf Paşa Camii! B un-

' lardan Ulucami ve Pazar Camii Zengiler
dönemine (XII. yüzyıl), Halilürrahman Ca
mii EyyObiler devrine (608/1211-12) , Ha-

san Padişah Camii Akkoyunlular zama
nına (XV yüzyıl), bunların dışında kalan
otuz iki cami Osmanlı dönemine aittir.
Camiierin en erken tarihlileri Eski Ömeri
ye (70!11301) , Hasan Padişah (902/1496),

Hacı Yadigar (920/1514), Mevlid-i Halilür
rahman (9291!523), Çakeri (930/1524) ve
Nimetullah (XVI. yüzyı l başları) camileri
olup Selahaddin-i EyyObi, Circis Peygam
ber ve Fırfırlı camileri Osmanlı dönemin
de kiliseden çevrilmiştir. Camiler çok ayak
lı, orta kubbenin yaniara doğru genişle
diği, eş değerde çok kubbeli, mihrap önü
kubbeli, tek kubbeli kübik, kare mekanlı
tonozlu , mihraba paralel t~k sahnlı to
nozlu, mihraba dikey tek sahnlı tonozlu,
mihraba dikey çift sahnlı tonozlu ve bazi
likadan çevrilen camiler olmak üzere baş
lıca on plan şemasına sahiptir. Ulucami'
nin on üç gözlü son cemaat yeri, Anado
lu camilerindeki son cemaat yerinin ilk ör
neği olması bakımından önem taşımakta
dır. Dabakhane Camii'nin (970/1562) mü
kebbiresi, Arabi Camii'nin ( 1156/1743) ya
ğışlı havalarda kullanılan, üzeri kapalı ve
çevresi sütunlu şerefesi ve bunun üzerin
deki açık havalarda kullanılan, üstü açık
ikinci şerefe Urfa camileri içerisinde tek
örnektir.

Tekkeler-Zaviyeler. XVI. yüzyıl vakıf tah
rirlerine göre Urfa sancağında Ayn-ı Hali
lürrahman. Mevlid-i Halilürrahman, Şeyh
Mesud Dede-i Horasani ve Mencek Zavi
yesi adlarında dört zaviye bulunmaktadır.

Şanlıurfa'da günümüzde Zengi-EyyObi dö
neminden Şeyh Mesud Zaviyesi, Osmanlı
döneminden Afgan, Hindistani, Sadık Kal
fa ve Şeyh Saffet tekkeleri mevcuttur. Şeyh
Mesud Zaviyesi 579 (1183) tarihli olup dört
eyvanlı plandadır. Şeyh Saffet Tekkesi'nin
tarikat mensuplarının misafir edildiği av
lulu bölümü geleneksel Şanlıurfa evleri pla
nın dadır.

daki, şeyhle sohbet edilen ve zikir yapılan
mekan tek kubbelidir.

Medreseler. Memlükler'in Şam meliki
Emir Mencek'in 775 (1374) tarihli vakfiye
sinde Mencek Zaviyesi'nin bünyesinde mes
cid, imaret ve medresenin olduğu kayıtlı
dır. Aynı vakfiyede ayrıca Temürboğa Med
resesi'nin adı geçmektedir. Evliya Çelebi
Urfa'daki Kızıl (Ulu) Cami, Sultan Hasan ve
Firuz Bey medreselerinden bahsetmek
tedir. Bunlardan Kızıl Cami Medresesi ve
Sultan Hasan (Hasan Padişah) Medresesi yı
kılmıştır. Başka hiçbir kaynakta adına rast
lanmayan Firuz Bey Medresesi'nin yeri
tesbit edilememiştir. 1867 tarihli H alep
Vilô.yeti Salnô.mesi'nde Urfa merkezin
de bir, 1883'te on dört ve 1887'de on se
kiz medresenin mevcudiyeti, bu medrese
lerde SOO öğrencinin okuduğu kayıtlıdır.
1321 (1903) tarihli Nezô.ret-i Maarif-i
Umumiyye Salnô.mesi'nde altı medre
senin adı zikredilmektedir. Urfa'da EyyO
biler dönemine ait 587 (1191) tarihli Sela
haddin-i EyyOb'i Medresesi'nin kıtabesi ve
bir duvarı günümüze ulaşmıştır. Osmanlı
devrine ait Abbas Ağa Medresesi (ll 07/

1695-96) ortadaki kubbeli dershanenin iki
yanında sıralanmış tonozlu odalardan oluş
muştur. 1149 ( 1736-37) tarihli Rıdvaniye
Medresesi bir aviuyu çevreleyen, önleri re
vaklı tonozlu odalardan ve kubbeli ders
hane-mescidden oluşan açık aviulu klasik
Osmanlı medreseleri planındadır. Nakib
zade Medresesi ( 1196/1782) ortadaki bü
yük eyvanın doğusunda tonozlu bir oda,
batısında biri kubbeli, diğeri tonozlu iç içe
iki adalı bir plana sahiptir. Balıklıgöl'ün ba
tısında bulunan Halilürrahman Medresesi
merdivenlerle çıkılan "L" şeklinde planı ve
önleri revaklı tonozlu odalarıyla farklı bir
plan gösterir (bk HALILÜRRAHMAN KÜL

Mencek,
Barutçu ve Fesadı hanları aviulu iki katlı,
diğerleri aviulu tek katlıdır. Urfa'nın 151 T
de Osmanlı hakimiyetine girmesinden he
men sonra inşa edildiği tahmin edilen iki
aviulu Millet Ham 17.500 m 2 'lik alanı ile
Şanlıurfa hanları içerisinde en büyük ala
nıdır. Kanuni Sultan Süleyman zamanın
da 974 (1566) yılında Behram Paşa tara
fından iki katlı olarak yaptırılan Gümrük
Ham, Evliya Çelebi Seyahatname'sinde
Yetmiş Ham, bazı kaynaklarda ise iki renk
li taşlarından dolayı Alaca Han adıyla geç
mektedir. Şanlıurfa'nın Osmanlı dönemin
den kalma iş hanları ve çarşılarından olu
şan eski ticaret merkezi Gümrük Ham ci
varında yoğunluk göstermektedir.

Evliya Çelebi, Ur
fa saraylarının bağlı, bahçeli, akarsulu, ha
mamlı büyük saraylar olduğunu söyleye
rek bunlardan Tayyar Mehmed Paşa Sa
rayı ile oğlunun adıyla anılan Ahmed Pa
şa Sarayı, ayrıca Paşa, Molla, Gezer Paşa,
Celall Kadı, Sardoğlu Mustafa Paşa ve Ali
Paşa saraylarının adını vermektedir. Rak
ka Valisi Yusuf Paşa, 1122 (1710) tarihli
vakfiyesinde Yusuf Paşa Camii'nin kuze
yinde Valiler Sarayı ismiyle bir saray yap
tırdığını kaydetmektedir. Sarayın bugün
kü Sarayönü semtine adını veren ve günü
müzden elli altmış yıl öncesine kadar ayak
ta olan Eski Saray olduğu tahmin edilmek
tedir.

(Medain) güneyinde Espanbur, Fars böl
gesinde yönetim merkezi olarak inşa et
tirdiği BişapGr (Ar. SabGr) ve HGzistan böl
gesinde CündişapGr (Ar. Cündlsabür) onun
kurduğu şehirler arasındadır. Bişapür, 23
(644) veya 24 (645) yılında Osman b. Ebü'I
As tarafından fethedilmiş, ancak halkın bir
süre sonra anlaşmayı bozup isyan etmesi
üzerine öncü kuwetin başında Osman b.
Ebü'l-As olduğu halde EbG Musa ei-Eş'ari
tarafından 26 (646-47) yılında tekrar ele
geçirilmiştir.l . ŞapGr'un Espanbur'dayap
tırdığı, ı. Hüsrev tarafından genişletilen
büyük sarayın Doğu'da Eyvan-ı Kisra ve
ya Tak-ı Kisra, Batı'da Ktesiphon Kemeri
(Are de Ctesiphon) adıyla bilinen 35 m. yük
sekliğindeki bir tonozla örtülü tören salo
nu meşhurdur. ı.